Дело № 5-60/2022

                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            По делу об административном правонарушении

04 февраля 2022года                                                                       г. Агрыз РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан Камалеева Н.В., рассмотрев в судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ в отношении Щеткина Николая Валентиновича, ___года рождения, уроженца ___, проживающего по адресу: ___, пенсионера

                                           УСТАНОВИЛ:

          15 января 2022года в 11 часов 40 мин на автодороге Агрыз-Красный Бор 37 км. , расположенная в Агрызском муниципальном районе Республики Татарстан, Щеткин Николай Валентинович управляя транспортным средством «HYNDAI CRETA» государственный регистрационный номер ___ совершил маневр обгона автомобиля Газель 2834 государственный регистрационный знак ___ в зоне действия дорожного знака 3.20 "Обгон запрещен" с выездом на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, будучи уже привлеченным к административной ответственности в течение года по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ.

       В судебном заседании Щеткин Н.В. факт обгона транспортного средства в зоне действия знака 3.20 «Обгон запрещен» с выездом на полосу встречного движения не отрицал. Показал, что запрещающий знак 3.20 был желтого цвета, который устанавливается временно во время ремонтных дорожных работ. По окончании дорожных работ знак должны были снять. Поэтому  считает этот временный знак не действующим.

      Выслушав Щеткина Н.В., исследовав представленные доказательства, мировой судья пришел к следующему.
      Пункт 1.3 Правил дородного движения, утвержденные постановления Совета Министров Правительства РФ от 23 октября 1993года № 1090 ( в редакции от 10 сентября 2016г. № 904)  указывают, что участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами. Участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.

      В силу пункта 1.5 Правил дорожного движения, участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.

       Согласно пункта 9.1(1) Правил дорожного движения, на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.

         В силу пункта 11.1. Правил дорожного движения РФ прежде чем начать обгон, водитель обязан убедиться в том, что полоса движения, на которую он собирается выехать, свободна на достаточном для обгона расстоянии и в процессе обгона он не создаст опасности для движения и помех другим участникам дорожного движения.
         Согласно пункту 3.20  Правил дорожного движения запрещается обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, велосипедов, мопедов и двухколесных мотоциклов без бокового прицепа.

         Зона действия знака 3.20 распространяется от места установки знака до ближайшего перекрестка за ним, а в населенных пунктах при отсутствии перекрестка - до конца населенного пункта.

         В соответствии с разделом 1 Приложения к Правилам дорожного движения, горизонтальная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств.

          В соответствии разъяснениям Пленума Верховного Суда РФ в Постановлении от 24.102006г.( в ред. 1902.2012г.) «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении, Особенной части Кодекса об административных правонарушениях РФ», содержащиеся в пункте 8, по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ,подлежат квалификации действия, которые связаны с нарушением водителями требований ПДД, дорожных знаков или разметки, повлекшим выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 данной статьи
        Частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ установлена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 ст. 12.15 КоАП РФ.
      Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ.
      Согласно пункту 2 части 1 статьи 4.3 КоАП ПФ повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ.

      В силу статьи. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановлнеия о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

      Вина Щеткина Н.В. в совершение административного правонарушения установлена представленными доказательствами:

        -протоколом об административном правонарушении 16 РТ 01648224 от 15 января 2022года, составленным инспектором ДПС ОГИБДД отдела МВД России по Агрызскому району в отношении Щеткина Н.В.;

         - СD - диском с видеозаписью, приложенный к материалам дела и просмотренный в судебном заседании на которой зафиксировано как автомобиль с государственным регистрационным номером А762МХ/116  в зоне действия  дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен»  совершил обгон попутного транспортного средства с выездом на сторону дороги, предназначенную для встречного движения;

       -копией постановления № 18810316211990047808 от 19 июля 2021года, согласно которого Щеткин Николай Валентинович был привлечен к административной ответственности по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ с назначением наказания в виде штрафа в размере 5 000рублей.

       Оснований не доверять сотруднику ДПС, составившему протокол об административном правонарушении,  и другие процессуальные документы в отношении  у суда не имеется.
       Каких-либо нарушений  при составлении процессуальных документов  по делу судом не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом в соответствии со  ст. 28.2 КоАП РФ, в нем указаны все сведения, необходимые для рассмотрения дела, изложено событие правонарушения, вменённое Щеткину Н.В.
         Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, ему разъяснены, о чём в протоколе имеется его подпись.
           Оснований для переквалификации действий Щеткина  Н.В., а также прекращения производства по делу, не имеется.
           Таким образом, оценивая относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также их  достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ, суд приходит к выводу о  доказанности виновности  Щеткина Н.В.  в полном объеме. Его действия подлежал квалификации по ч.5 ст. 12.15 КоАП РФ.
       Доводы Щеткина Н.В., что запрещающий дорожный знак был временный, установленный на время дорожных работ, поэтому недействующий,  мировой судья считает надуманными.
       Как следует из видеозаписи запрещающий дорожный знак 3.20 «Обгон запрещен» имеет место быть, поэтому участники дорожного движения должный его соблюдать.
         Нарушая Правила дорожного движения Российской Федерации, Щеткин Н.В. осознавал, либо должен был осознавать противоправный характер своих действий, предвидеть возможные последствия, но отнесся к этому без должной степени благоразумия и ответственности.

        Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в определениях от 18.11.2011 N 6-О-О, 07.12.2010 N 1570-О-О, противоправный выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, представляет повышенную опасность для жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, так как создает реальную возможность лобового столкновения транспортных средств, сопряженного с риском наступления тяжких последствий, в связи с чем, ответственности за него, по смыслу ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ во взаимосвязи с его статьями 2.1 и 2.2 КоАП РФ, подлежат лица, совершившие соответствующее деяние как умышленно, так и по неосторожности.
         Санкция  5 статьи 12.15 КоАП РФ предусматривает лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.

           На  основании ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

         Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность Щеткина Н.В. по делу не установлено.

       При определении вида и размера административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, заключающегося в грубом нарушении Правил дорожного движения РФ и представляющего исключительную опасность для жизни и здоровья других участников дорожного движения, личность виновного.

    Исходя из изложенного, учитывая, отсутствие как отягчающих, так и смягчающих обстоятельств, мировой судья считает необходимым назначить Щеткину Н.В.. наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.

    Руководствуясь статьями 23.1, 29.7, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
                                        ПОСТАНОВИЛ:
        Щеткина Николая Валентиновича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ и назначить наказание в виде лишения права управления транспортным средством на срок 1 год.
        Постановление может быть обжаловано в Агрызский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

       По истечении этого срока не обжалованное и не опротестованное постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу и обращается к исполнению.

       В соответствии со статьей 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

       В течении трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное этого права, должно сдать водительское удостоверение в ОГИБДД.

       В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами, от сдачи водительского удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. В этом случае течение срока лишения права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения.

Мировой судья                                                    Камалева Н.В.